2
	BỘ CÔNG AN
CÔNG AN TỈNH ĐẮK LẮK

Số:        /BC-CAT-PV01

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày       tháng 01 năm 2026

DỰ THẢO

BÁO CÁO
Đánh giá văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, thực trạng quan hệ xã hội có liên quan đến dự thảo Quyết định quy định số lượng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự
trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk

Thực hiện Thông báo số 02/TB-UBND ngày 06/01/2026 của UBND tỉnh về việc phân công cơ quan soạn thảo Quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh quy định số lượng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh. Trong đó, giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng dự thảo quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh. Căn cứ điểm a khoản 1 Điều 49 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP), Công an tỉnh Đắk Lắk báo cáo kết quả đánh giá văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, thực trạng quan hệ xã hội có liên quan đến dự thảo Quyết định quy định số lượng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk như sau:
I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN ĐÁNH GIÁ
1. Bối cảnh tình hình trên địa bàn tỉnh
Tỉnh Đắk Lắk mới, hợp nhất từ Đắk Lắk (cũ) và Phú Yên (trước đây), có vị trí chiến lược nằm ở cửa ngõ kết nối Tây Nguyên với Duyên hải Nam Trung Bộ và biển Đông. Với diện tích tự nhiên 18.096,40 km2, đứng thứ ba trong 34 tỉnh, thành phố, dân số hơn 3,3 triệu người (có 843.684 hộ - 3.228.774 khẩu) với 49 dân tộc anh em cùng sinh sống, trong đó người dân tộc thiểu số chiếm 35,7%; có đường biên giới đất liền dài gần 72 km và bờ biển dài 189 km; có 102 đơn vị hành chính cấp xã, gồm 88 xã và 14 phường với 2.801 đơn vị dưới cấp xã (146 khu phố, 276 tổ dân phố, 1.781 thôn, 598 buôn).
Thời gian gần đây, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định, tuy nhiên vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. Một số đối tượng người dân tộc thiểu số tham gia các buổi họp, tập huấn trực tuyến do các nhóm, tổ chức phản động FULRO lưu vong tổ chức; lợi dụng danh nghĩa tôn giáo để sinh hoạt, hội họp, thu thập, báo cáo thông tin, tình hình tại tỉnh ra bên ngoài để xuyên tạc, làm tài liệu chống phá. Tình hình tranh chấp, khiếu kiện còn xảy ra, có thời điểm diễn biến phức tạp, nhất tranh chấp khiếu kiện liên quan đến đền bù, triển khai các dự án phát triển kinh tế - xã hội; khiếu kiện đất đai liên quan đến hợp đồng nhận khoán giữa các hộ dân với công ty nông, lâm nghiệp;…. Tội phạm hình sự còn nhiều phức tạp, nổi lên là tội phạm xâm hại tính mạng, sức khỏe, đa số các vụ cố ý gây thương tích đều sử dụng hung khí nguy hiểm; tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm công nghệ cao, tội phạm về ma túy có chiều hướng gia tăng….
Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở được Quốc hội khoá XV thông qua tại kỳ họp thứ 6 ngày 28/11/2023, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024, đã tạo cơ sở pháp lý quan trọng, vững chắc, toàn diện cho xây dựng, củng cố, duy trì lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, kịp thời đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới và góp phần kiện toàn, sắp xếp, bố trí lực lượng tinh gọn đầu mối, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác của từng tổ chức cơ sở; bảo đảm thực hiện tốt hơn các quy định của Hiến pháp năm 2013 về quyền con người, quyền công dân. Cùng với việc xây dựng lực lượng Công an nhân dân trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, Đảng và Nhà nước luôn quan tâm xây dựng, phát triển, phát huy vai trò của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Dưới sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp và hướng dẫn của lực lượng Công an, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở luôn hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao, kịp thời tham gia, phối hợp cùng lực lượng chức năng thực hiện tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại địa bàn cơ sở.
[bookmark: _Hlk210220047]Xuất phát từ vị trí, vai trò, ý nghĩa, tính chất, quan trọng của công tác bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, tạo cơ sở pháp lý thống nhất trong tổ chức thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh và cụ thể hóa quy định của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở về tổ chức, chế độ, chính sách, bảo đảm điều kiện hoạt động đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, HĐND tỉnh Đắk Lắk đã ban hành Nghị quyết số 04/2024/NQ-HĐND ngày 20/6/2024 của HĐND tỉnh Đắk Lắk (cũ) quy định tiêu chí thành lập, tiêu chí số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và chế độ hỗ trợ, bồi dưỡng cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, UBND tỉnh Đắk Lắk (cũ) ban hành Quyết định số 28/2024/QĐ-UBND ngày 31/7/2024 quy định số lượng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk đối với 184 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (cũ). HĐND tỉnh Phú Yên (trước đây) đã ban hành Nghị quyết số 04/2024/NQ-HĐND ngày 20/6/2024 quy định tiêu chí thành lập, số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và mức hỗ trợ, bồi dưỡng đối với lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Phú Yên, UBND tỉnh Phú Yên (trước đây) ban hành Quyết định số 954/QĐ-UBND ngày 12/7/2024 về số lượng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Phú Yên đối với 110 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Phú Yên (trước đây).
II. THỰC TRẠNG QUAN HỆ XÃ HỘI
1. Việc tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật/thực trạng các quan hệ xã hội
Thực hiện chỉ đạo của Bộ Công an, UBND tỉnh, Công an tỉnh đã tổ chức triển khai các văn bản liên quan đến Luật lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở[footnoteRef:1] và Quyết định quy định số lượng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn Công an cấp xã hướng dẫn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở tuân thủ Hiến pháp và pháp luật; bảo vệ, bảo đảm quyền con người, quyền công dân; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân; dựa vào Nhân dân và chịu sự giám sát của Nhân dân.  [1:  Kế hoạch số 170/KH-CAT-PV01 ngày 09/4/2025 về sơ kết 01 năm triển khai lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; Kế hoạch số 230/KH-CAT-PV01 ngày 07/5/2025 về khảo sát, đánh giá kết quả 01 năm triển khai lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; Công văn số 1200/CAT-PV01 ngày 08/9/2025 về việc báo cáo kết quả hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; Công văn số 1281/CAT-PV01 ngày 12/9/2025 về việc tăng cường công tác xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; Công văn số 2020/CV-CAT ngày 23/10/2025 về việc góp ý Dự thảo Hướng dẫn tiêu chí đánh giá lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.]

Công an cấp xã đã giúp UBND cùng cấp trực tiếp quản lý về tổ chức, hoạt động, chỉ đạo, điều hành lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; hướng dẫn, phân công, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; cán bộ phụ trách địa bàn trực tiếp kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn về pháp luật, nghiệp vụ cho lực lượng này và phối hợp với Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT tại địa bàn.
2. Kết quả thi hành/thực trạng pháp luật có liên quan đến quan hệ xã hội
Thực hiện Quyết định số 28/2024/QĐ-UBND ngày 31/7/2024 của UBND tỉnh Đắk Lắk (cũ) quy định số lượng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk đối với 184 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (cũ). Theo đó, đến tháng 7/2025, toàn tỉnh Đắk Lắk (cũ) có 2.196/2.199 Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở  với 7.283 thành viên (gồm: 2.185 Tổ trưởng; 2.178 Tổ phó và 2.920 Tổ viên). Thực hiện Quyết định số 954/QĐ-UBND ngày 12/7/2024 UBND tỉnh Phú Yên (trước đây) về số lượng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Phú Yên đối với 110 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Phú Yên (trước đây). Theo đó, đến tháng 7/2025, toàn tỉnh Phú Yên (trước đây) có 551/601 Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở  với 2.110 thành viên (gồm: 541 Tổ trưởng; 525 Tổ phó và 757 Tổ viên).  Sau sáp nhập, tính đến tháng 11/2025, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk có 2.797/2.801[footnoteRef:2] Tổ bảo vệ ANTT với 9.151/11.165[footnoteRef:3] thành viên (trong đó: Tổ trưởng: 2.765; Tổ phó: 2.713; Tổ viên: 3.673; giới tính: Nam: 8.800 thành viên; nữ: 351 thành viên; Độ tuổi: Dưới 70 tuổi: 9.087 thành viên; Trên 70 tuổi: 64 thành viên). [2:  Giảm 04 Tổ do sáp nhập thôn, buôn.]  [3:  Thiếu 2014 thành viên do thiếu nguồn tuyển dụng.]

Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn tỉnh đã cung cấp 1.456 thông tin liên quan đến tình hình ANTT, tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình; hỗ trợ giải quyết 1.163 vụ việc thông qua tin báo; hỗ trợ Công an cấp xã tuyên truyền vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ được 2.746 buổi với 10.468 lượt người tham dự. Qua đó, vận động thu hồi 1.117 vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ các loại; vận động, giáo dục 4.946 trường hợp có hành vi vi phạm pháp luật đang cư trú tại địa bàn; đồng thời, thực hiện chức năng tuyên truyền, vận động cá biệt để số này chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, không được phép tự ý bỏ đi khỏi địa phương nơi cư trú. Hỗ trợ lực lượng Công an cấp xã tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT, an toàn giao thông, phòng ngừa, phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật, gây rối ANTT 48.716 buổi với 60.877 lượt người tham gia; giải quyết 1.045 vụ việc liên quan đến ANTT được phát hiện thông qua hoạt động tuần tra; tham gia bảo vệ ANTT ngoài địa bàn phụ trách 662 vụ việc. Huy động 3.273 lượt người tham gia hướng dẫn, phân luồng, giải quyết ùn tắc giao thông. Điều tiết trên các tuyến đường giao thông với 974 lượt người tham gia. Hỗ trợ 45 vụ việc liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy và tham gia hỗ trợ 171 vụ việc liên quan đến công tác cứu nạn, cứu hộ; thực hiện ứng trực trong thời gian xảy ra bão, mưa lớn kéo dài trên địa bàn. Đồng thời, tham gia 3.257 lượt người hỗ trợ phòng, chống, khắc phục bão số 13 (Kalmaegi). Hỗ trợ bảo vệ 26 đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bộ Công an đến làm việc tại tỉnh; chương trình văn hóa, nghệ thuật mừng Đảng, mừng Xuân, 07 điểm tổ chức bắn pháo hoa Đêm giao thừa Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 cùng 18 sự kiện văn hóa - xã hội của tỉnh, 01 sự kiện an ninh - quốc phòng; đặc biệt, đã triển khai các mặt công tác bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối Lễ kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột, Lễ kỷ niệm 50 năm Giải phóng tỉnh Phú Yên và Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025, có sự tham dự chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà…. Cung cấp cho Công an cấp xã 43 thông tin vi phạm pháp luật của cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; 104 vụ việc vi phạm pháp luật liên quan đến ANTT thông qua nắm thông tin nhân khẩu. Tham gia tuyên truyền vận động Nhân dân chấp hành các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tham gia phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh chống tội phạm và vi phạm pháp luật được 5.335 buổi với 10.896 lượt người tham dự; đã hỗ trợ tham gia xây dựng, nhân rộng 700 điểm mô hình, điển hình tiên tiến tại địa phương. Tích cực vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc vào các ngày Lễ, Tết truyền thống của đất nước.
Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT trên địa bàn tỉnh đã tích cực tham gia thực hiện nhiệm vụ công tác, có nhiều thành tích xuất sắc, nổi bật, được các cấp ghi nhận và đánh giá cao, cụ thể: Bộ Công an tặng Bằng khen cho 01 cá nhân (là Tổ trưởng thuộc TDP 10, phường Tân Lập) vì có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo ANTT ở cơ sở; 01 cá nhân (là Tổ trưởng thuộc thôn 7, xã Ea Súp) nhân kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống CAND, 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ và đại biểu dự Đại hội thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” toàn lực lượng Công an nhân dân lần thứ IX; 01 cá nhân (là Tổ trưởng thuộc Buôn Dhă Prŏng, phường Buôn Ma Thuột) và 01 tập thể (Tổ bảo vệ ANTT Khu phố Phú Đông 2, phường Phú Yên) vì có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua đặc biệt trong lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; UBND cấp huyện (trước ngày 01/7/2025) tặng Giấy khen cho 05 tập thể 17 cá nhân; UBND cấp xã tặng Giấy khen cho 140 tập thể 190 cá nhân lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, đảm bảo ANTT tại cơ sở.
Công an tỉnh thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn Công an cấp xã triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh kịp thời, nghiêm túc, đúng quy định, có sự thống nhất từ tỉnh đến cơ sở. Đồng thời, chỉ đạo hướng dẫn Công an cấp xã tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương chú trọng rà soát tiêu chuẩn, vận động, tuyển chọn, kiện toàn thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở; quan tâm tạo điều kiện bố trí nơi làm việc, sinh hoạt, công cụ hỗ trợ. Thường xuyên quan tâm, động viên, duy trì, kiện toàn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, phát huy vai trò nòng cốt trong tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, là “Cánh tay nối dài” của lực lượng Công an trong phòng ngừa, tấn công, trấn áp tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, từng bước xây dựng nền an ninh Nhân dân gắn với thế trận an ninh Nhân dân vững chắc, góp phần giải quyết kịp thời, nhanh chóng từ cơ sở các vụ việc liên quan đến ANTT, hỗ trợ cấp ủy, chính quyền trong công tác bảo đảm ANTT.
2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân
a) Tồn tại, hạn chế
Hiện nay, trên địa bàn tỉnh còn thiếu 04 Tổ bảo vệ an ninh, trật tự do sáp nhập thôn, buôn và thiếu 2.014 thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự do thiếu nguồn tuyển dụng. Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn tỉnh thường xuyên biến động về số lượng thành viên; điều kiện cơ sở vật chất một số UBND cấp xã, Công an cấp xã còn nhiều khó khăn, chưa đáp ứng được yêu cầu công tác hỗ trợ Công an, nơi làm việc cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở đã xuống cấp. Một số thành viên mới tuyển dụng chưa tham gia các lớp huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ nên gặp khó khăn trong công tác hỗ trợ thực hiện 06 nhiệm vụ tại địa bàn phụ trách.
b) Nguyên nhân
Một số đơn vị chưa thực sự quan tâm, chỉ đạo quyết liệt đối với công tác xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. Nguồn tuyển dụng thiếu do ở các xã, thôn vùng sâu, vùng dân tộc thiểu số việc vận động tuyển chọn và thu hút người có điều kiện đáp ứng tiêu chuẩn là rất khó.
3. Lý do cần có quy định pháp luật để điều chỉnh
Thực hiện Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội XV, sau khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, tỉnh Đắk Lắk có 102 đơn vị hành chính xã (gồm 14 phường, 88 xã) với 2.801 thôn, buôn, tổ dân phố (gồm 146 khu phố, 276 tổ dân phố, 1.781 thôn, 598 buôn). Theo quy định khoản 4 Điều 14 Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở thì Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định số lượng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự cần thành lập, số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự tại thôn, tổ dân phố thuộc phạm vi quản lý đến từng đơn vị hành chính cấp xã”.
Thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 15/9/2025 của HĐND tỉnh Đắk Lắk về việc áp dụng và bãi bỏ các nghị quyết quy phạm pháp luật trong lĩnh vực an ninh, trật tự do Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk (cũ) và Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Yên (trước đây) ban hành trước khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh. Trong đó, quyết định áp dụng Nghị quyết số 04/2024/NQ-HĐND ngày 20/6/2025 của HĐND tỉnh Đắk Lắk quy định tiêu chí thành lập, tiêu chí số lượng thành viên Tổ bảo vệ ANTT và chế độ hỗ trợ, bồi dưỡng cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (cũ) trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (mới). Công an tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Thông báo số 0127/TB-UBND về danh mục văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực an ninh, trật tự do Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk (cũ) ban hành tiếp tục có hiệu lực theo địa giới hành chính trước khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh. Trong đó, tiếp tục có hiệu lực theo địa giới hành chính trước khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh đối với Quyết định số 28/2024/QĐ-UBND ngày 31/7/2024 của UBND tỉnh Đắk Lắk quy định số lượng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Riêng tại địa bàn tỉnh Phú Yên (trước đây) áp dụng Quyết định số 954/QĐ-UBND ngày 12/7/2024 của UBND tỉnh Phú Yên (trước đây) là quyết định hành chính. Số lượng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự quy định tại 02 Quyết định trên không còn phù hợp với đơn vị hành chính cấp xã sau khi sáp nhập theo Nghị quyết số 202/2025/QH15. Căn cứ tình hình thực tế, hiện nay trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk có 10 xã trọng điểm về an ninh, gồm: Ea Nuôl, Cư M’gar, Krông Búk, Cư Pơng, Ea Drăng, Krông Năng, Ea Knuếc, Dray Bhăng, Ea Ktur, Dur Kmăl theo Thông báo số 6855/TB-A02-P1 ngày 04/11/2025 của Cục An ninh nội địa, Bộ Công an về thông báo kết luận chỉ đạo của đồng chí Thượng tướng Phạm Thế Tùng, Thứ trưởng Bộ Công an tại Hội nghị giao ban công tác đảm bảo an ninh nội địa Tây Nguyên 09 đầu năm 2025 và căn cứ tại Điều 3 Nghị quyết 04/2024/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Đắk Lắk, việc áp dụng quy định về số lượng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự tại Quyết định số 28/2024/QĐ-UBND ngày 31/7/2024 của UBND tỉnh Đắk Lắk (cũ) và Quyết định số 954/QĐ-UBND ngày 12/7/2024 UBND tỉnh Phú Yên (trước đây) không còn phù hợp, chưa thống nhất, đồng bộ.
IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
Để bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, tính đồng bộ, thống nhất của hệ thống pháp luật về an ninh, trật tự; tuân thủ đúng quy định của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, Công an tỉnh đề xuất UBND tỉnh như sau:
1. Ban hành Quyết định quy định số lượng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.
2. Việc xây dựng Quyết định quy định số lượng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk phải bảo đảm phù hợp, tuân thủ trình tự, thủ tục, thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản quy định tại Luật số 64/2025/QH15, Luật số 87/2025/QH15, Nghị định số 78/2025/NĐ-CP và Nghị định số 187/2025/NĐ-CP.
Trên đây là kết quả đánh giá văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, thực trạng quan hệ xã hội có liên quan đến dự thảo Quyết định quy định số lượng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, Công an tỉnh báo cáo UBND tỉnh để theo dõi, chỉ đạo./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Các sở, ngành;
- UBND cấp xã;
- Lưu: VT, PV01 (Đ6).

	GIÁM ĐỐC

  Thiếu tướng Phan Thanh Tám